
  1/2 

 

 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Previdenza 

 
Comitato amministrativo del F.I.T.Q   
 
 

 
 
Oggetto: Criteri di concessione anticipazione trattamento per cessazione di rapporto di lavoro  

(I.F.R./T.F.R.) ai sensi dell’art.  11 della L.R. n. 27/2011 - Anno 2024.         
 
 

VISTA  la L.R. 22 dicembre 2011 n. 27 e ss.mm.ii concernente la riforma della L.R. n.15/1965; 

VISTI i criteri per la concessione delle anticipazioni dell’IFR deliberati per il 2022 con la 

deliberazione n. 9/3 del 06/12/2022;  

VISTA  la circolare concernente i criteri di cui all’oggetto predisposto dal Servizio Previdenza di 

cui si allega copia alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO dal Direttore del Servizio Previdenza che nel documento allegato sono state 

evidenziate le parti modificate, rispetto alla circolare per il 2023, al fine di chiarire 

meglio alcuni principi già presenti; pertanto, non viene proposta alcuna modifica 

sostanziale ed è confermato anche lo stanziamento di 2.500.000,00 Euro nel Bilancio 

FITQ 2024 nonostante le minori spese per la prestazione di cui trattasi nel corso del 

2023 rispetto alla previsione di bilancio, come rilevato nella variazione al Bilancio 2023 

(delib.  n. 5/2 del 30/11/2023); 

SENTITA  la richiesta del Rappresentante del personale in servizio (OO.SS S.A.F) di aprire subito 

il bando anche per le seconde domande di anticipazione IFR-TFR tenuto conto che nel 

2023 la spesa è stata inferiore allo stanziamento (delib. n 5/2 del 30/11/2023). 

SENTITO  il Direttore del Servizio Previdenza che precisa che nella bozza di circolare allegata a 

pag. 8 si prevede la possibilità di utilizzare le somme residuali disponibili per le 

richieste successive alla prima qualora l’Ufficio verificasse che le domande pervenute e 

accoglibili sono significativamente inferiori rapportate alla capienza dello stanziamento 

definito. In tal caso, si procederà a pubblicare, previa deliberazione del Comitato 

amministrativo del F.I.T.Q una nuova circolare; 

PRESO ATTO  che l’Ufficio F.I.T.Q fa presente che con l’apertura subito del Bando anche per le 

seconde istanze di cui trattasi il predetto Ufficio deve istruire le domande (pre-

istruttoria) e nel Servizio Previdenza si ha il problema di risorse umane assegnate a 

queste pratiche; 

SENTITO  il Presidente che ribadisce la scelta dell’Ufficio F.I.T.Q nel senso che c’è la disponibilità 

ad aprire un bando specifico per le seconde istanze di anticipazione dell’IFR-TFR se le 

domande pervenute e accoglibili sono significativamente inferiori in rapporto alla 

capienza dello stanziamento di bilancio e, comunque, qualora vengano assegnate al 

FITQ altre persone; 

DELIBERAZIONE N.   5/6    del 30/11/2023  
 



 
 
 
Comitato amministrativo del F.I.T.Q.     DELIB.  N. 5/6 del 30/11/2023 
 

2/2 
 

SENTITA  la richiesta del Rappresentante del Personale in servizio (OO.SS UIL-FPL) che 

richiede al Comitato di tener presente, per il futuro, dei nuovi iscritti al F.I.T.Q nel 2022 

ai sensi della L.R. n. 17/2021 al fine di estendere la prestazione anticipazione TFR 

(gestito dall’INPS), per norma o intesa/accordi con la Direzione generale dell’INPS, 

come è stato fatto in passato per gli iscritti con doppia iscrizione exINADEL/INPS-

FITQ; 

PRESO ATTO della necessità di predisporre una circolare contenente i criteri per la concessione nel 

2024 delle anticipazioni del trattamento dovuto per la cessazione del rapporto di lavoro;  

all’unanimità,      

DELIBERA    

 
- di approvare la circolare proposta dal Servizio Previdenza, allegata alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto i criteri di concessione nel 2024 

dell’anticipazione del trattamento per cessazione di rapporto di lavoro  (I.F.R./T.F.R.) ai sensi dell’art.  

11 della L.R. n. 27/2011; 

- di approvare la proposta del Servizio Previdenza di stanziare 2.500.000,00 Euro per le anticipazioni di 

fine rapporto nel bilancio F.I.T.Q. per l’anno 2024.     

 

Su richiesta del Rappresentante del personale in servizio (OO.SS S.A.F) “l’Ufficio F.I.T.Q, 

compatibilmente con le risorse umane a disposizione nel Servizio Previdenza, si impegna a valutare la 

possibilità dell’emanazione della circolare per le seconde istanze di anticipazione dell’IFR-TFR”. 

 

IL SEGRETARIO                                                       IL PRESIDENTE  

Dott. Pier Cosimo Bussu                                   Dott. Luigi Carusillo 

 


